
PORADENSKÝ SYSTÉM 
 

Vyhláška č.72/2005 Sb. 
• Poradenství ve školách (výchovný poradce, školní metodik prevence, školní psycholog, 

školní speciální pedagog) 

• Poradenství ve školských poradenských zařízeních (PPP, SPC) 

 

Novela vyhlášky 72/2005 Sb. Vyhláška 116/2011 Sb. 
 

PPP 

• V každém okresním městě 

• pro děti a mládež od 3 let do ukončení SŠ a VOŠ, rodičům, pedagogům, vychovatelům 

• oblast činností: školní zralost, komplexní psychologická, speciálně pedagogická a 

sociální diagnostika 

 

Speciálně pedagogické centrum (SPC) 
• zpravidla při MŠ, ZŠ nebo jako samostatné účelové školské zařízení 

• určeny vždy pro jeden typ postižení (SPC poskytující služby žákům s mentálním 

postižením ) 

• pro děti od 3 let (zpravidla i dříve) až do ukončení vzdělávání (max. 26 let). 

 

Standardní činnosti SPC + standardní činnosti speciální naleznete ve vyhlášce. 
 
Poradenství na školách 

• Výchovný poradce (kariérové poradenství, výchovné a výukové problémy, koordinuje 

vztahy mezi žákem, rodinnou, školou a PPP,…) 

• Metodik prevence (tvorba a kontrola preventivního programu školy, prevence sociálně 

patologických jevů, poradenství, spolupráce s jinými orgány,…) 

• Školní psycholog (depistáž, diagnostika, poradenství a konzultace, metodická práce a 

vzdělávání zejména v oblasti výchovných a výukových problému, SPU, nadaných, 

integrovaných,…) 

• Školní speciální pedagog (depistáž, diagnostika a intervence, poradenství, metodické a 

koordinační činnosti z oblasti žáků se SVP)  

 

IPPP ČR 

• Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR 

• celorepubliková působnost se sídlem v Praze 

• od r. 1994, zřizuje MŠMT 

• Nástupnická organizace nese název Národní ústav pro vzdělávání 

 

SVP 

• od roku 1991, 34 středisek 

• činnost dána z. 109/2002 Sb.  

• mohou být zřizovány jako samostatná školská nebo soukromá pracoviště, nejčastěji při 

diagnostických ústavech 


